
•   

 

 

 

 

 

 

Střední průmyslová škola strojnická Olomouc, tř.17. listopadu 49 

 

 

  

Výukový materiál zpracovaný v  rámci projektu „Výuka moderně“ 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0205 

  

 

 

  

Šablona: III/2  Dějepis 

                                

Sada: 1                                                                          Číslo materiálu v sadě: 9 

  

 

 

 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

  

 



Název: Křesťanství 

  

Jméno autora: Mgr. Vladislava Heglasová 

  

Předmět: Dějepis 

  

Jazyk: Čeština 

  

Klíčová slova: křesťanství, Bible, Nový zákon, monoteismus  

  

Cílová skupina: žák 1. ročníku 

  

Stupeň a typ vzdělání: střední odborné 

  

 Očekávaný výstup: Žák dokáže vysvětlit podstatu křesťanství a zdůvodnit jeno civilizační 

přínos, především pro další vývoj Evropy ve středověku. Kriticky zhodnotí význam Bible 

jako historického pramenu. Objasní rozdíl mezi Starým a Novým zákonem. 

 

 

  

 



Metodický list/anotace 

 

Motivační prezentace seznámí žáka s prostředím, dobou a okolnostmi vzniku jednoho  

z monoteistických náboženství té doby - křesťanstvím, které se později stalo vedle antiky 

jedním z pilířů, na kterých stojí evropská civilizace. Prostřednictvím dílčích úkolů si žák 

připomene jemu již známá fakta z dějepisu a českého jazyka. 

 

Datum vytvoření: 3.10. 2012 



Křesťanství 
• náboženství založené na víře v jediného boha  

a očekávání příchodu Mesiáše 

• představa „posledního soudu“, „království 

božího“, „apokalypsy“ 

• hlásalo rovnost všech lidí nejen před Bohem  

• původně vyznávané jednou ze židovských sekt  

• konec 1. a zač. 2. stol. n. l. – již jako nový 

náboženský směr, naděje utlačovaných vrstev 

Úkol: Co bylo hlavním důvodem krutého 

pronásledování křesťanů na počátku? 

 

 



Řešení: 

Názor, že všichni lidé jsou si rovni nejen 

před Bohem, byl revoluční a pro existenci 

otrokářské společnosti velmi nebezpečný.  

 



Symboly křesťanství 

Obrázek č. 1 

Kříž, IHS nebo JHS – zkratka 

jména Ježíš Kristus 

Obrázek č. 2 

Ichthys - primitivní schéma ryby 

- druhý nejrozšířenější symbol 

prvotního křesťanství 



Příběh Ježíše Krista 

• mýtus o synu Božím 

• pocházel z Nazaretu 

• údajně ukřižován za císaře Tiberia, třetího 

dne však vstal z mrtvých a vstoupil na 

nebesa 

 

Úkol: Které město považují křesťané za své 
„svaté město“ a jak se nazývá „Písmo svaté“ 

všech křesťanů? 



Kristus nesoucí kříž 
El Greco, 1580 

 

Obrázek č. 3 

Všechna kanonická 

evangelia se 

shodují na tvrzení, 

že Ježíš byl 

popraven 
ukřižováním  

v Jeruzalémě při 

nebo před svátkem 

Pesach za 

působení Pontia 
Piláta, prefekta 

judské provincie  

v letech 26 až 36. 



Řešení: 

•JERUZALÉM 

•BIBLE 



Jeruzalém 
Obrázek č. 4 



Bible Obrázek č. 5 

 

Gutenbergova Bible 



Bible 

• Starý zákon (nejstarší dějiny Židů) 

• Nový zákon (evangelia – teologické popisy 

Kristova života) 

 

• tři podoby Boha:  

Bůh Otec 

Bůh Syn (Ježíš K.) 

Duch svatý 

 



Nový zákon 

Obrázek č. 6 

Papyrus  P 52 je 

nejstarším 

dochovaným 

rukopisným 

zlomkem Nového 
zákona s textem 

Janova evangelia. 

Datuje se k roku 

125 a je nejstarším 

dokumentem 
vztahujícím se  

k Ježíšově době. 



Křesťanství jako ideologie 

• ve 3. stol. vzrostl vliv křesťanství  

• roku 313 císař Konstantin povolil ediktem 

milánským jeho svobodné vyznání  

• důvody byly převážně politické 

• křesťanství se stalo ideologií římské říše 

• koncem 4. století zvítězilo definitivně 



Konstantin Veliký 

Obrázek č. 7 

Ikona zobrazující 

Konstantina 

předsedajícího 

Prvnímu nikajskému 

koncilu r. 325. 



Chrám Božího hrobu 

 
 

Obrázek č. 8 
 

 
 

Římský císař  

Constantinus I. 

dal v letech 

326 – 335 

postavit Chrám 
Božího hrobu 

na místě 

Ježíšova 

hrobu poblíž 

Golgoty, kde 
byl podle Bible 

Ježíš Kristus 

ukřižován. 

Obrázek č. 9 



• Křesťanská církev vybudovala pevnou 

organizaci s biskupy v čele křesťanských obcí, 

hlavou se stal papež jako zástupce Boha na 

zemi.  

• KŘESŤANSTVÍ vyrostlo z klasické civilizace 

jako výsledek lidského odporu proti všemu, co 

tato civilizace představovala. Stalo se předzvěstí 

nové epochy, založené na organizované 

náboženské víře (celosvětový jev). 

 

Úkol: Uveďte příklady jiných nově vzniklých 

monoteistických náboženství ve světě. 

 



Řešení: 

• Budhismus - v Číně a jihovýchodní Asii 

• Hinduismus -  v Indii 

• Islám - na Arabském poloostrově 

 



Odkazy: 

Použité zdroje: internet 

Dostupné pod licencí GNU Free Documentation License na www: 

Obrázek č. 1 

MOOS, Anon. Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2012]. Dostupný na WWW:  

< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg > 

Obrázek č. 2 

NEUVEDEN. Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2012]. Dostupný na WWW:  

< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ichthus.svg > 

Obrázek č. 3 

EL GRECO. Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2012]. Dostupný na WWW:  

< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Christ_Carrying_the_Cross_1580.jpg > 

Obrázek č. 4 

Vlastní 

Obrázek č. 5 

RAUL654. Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2012]. Dostupný na WWW:  

< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gutenberg_Bible.jpg >  

Obrázek č. 6 

GRENFELL, Bernard. Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2012]. Dostupný na WWW: 

< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:P52_recto.jpg > 

 

 

 

 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:JHS-IHS-Monogram-Name-Jesus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ichthus.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Christ_Carrying_the_Cross_1580.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gutenberg_Bible.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:P52_recto.jpg


Obrázek č. 7 

NEUVEDEN. Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2012]. Dostupný na WWW:  

< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nicaea_icon.jpg > 

Obrázek č. 8 

WERNER, Berthold. Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2012]. Dostupný na WWW:  

< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jerusalem_Holy_Sepulchre_BW_24.JPG > 

Obrázek č. 9 

Vlastní 

 

 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nicaea_icon.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jerusalem_Holy_Sepulchre_BW_24.JPG

